3646  Diário da República, 2.ª série — N.º 12 — 18 de Janeiro de 2011

 Direcção-Geral da Saúde

Aviso n.º 1773/2011
Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 251.º

da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, e para cumprimento do
estatuído na alínea d) do n.º 1 e no n.º 2 do artigo 37.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, faz -se pública a lista do pes-
soal da Direcção -Geral da Saúde que cessou funções por motivo
de aposentação, no período compreendido entre 1 de Outubro e
31 de Dezembro de 2010:

Rosa Maria Guerreiro Gomes, Assistente Técnica, em 01.10.2010 —
Entre a 7.ª e a 8.ª Posição Remuneratória;

Carlos Manuel Pedroso Pipa, Assistente Graduado Sénior da Car-
reira Médica de Saúde Pública, em 01.11.2010 — Escalão 4, Índice
Remuneratório 200;

Maria José Duarte Madeira, Especialista de Informática do
Grau 3, Nível 2, em 01.11.2010 — Escalão 3, Índice Remune-
ratório 860;

Maria Albertina Rodrigues Mateus Luz Martins, Assistente Técnica,
em 01.12.2010 — Entre a 7.ª e a 8.ª Posição Remuneratória;

Maria Otília Riscado Duarte, Técnica Superior, em 01.12.2010 — En-
tre a 6.ª e a 7.ª Posição Remuneratória;

6 de Janeiro de 2011. — O Director -Geral, Francisco George.
204192993

 Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, I. P.

Contrato (extracto) n.º 26/2011

Contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Nos termos e para os efeitos da alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37.º
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna  -se público que ao
terceiro dia do mês de Janeiro de 2011, em Lisboa, entre o Instituto
Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, IP, representado pelo Pre-
sidente do Conselho Directivo, Prof. Doutor José Pereira Miguel e os
trabalhadores a seguir elencados, foi celebrado um contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a partir de
1 de Janeiro de 2011, ficando os mesmos integrados na categoria/car-
reira geral de assistente operacional, com a remuneração de €635,07
(seiscentos e trinta e cinco euros e sete cêntimos) correspondente à
4.ª posição remuneratória e ao nível remuneratório 4, da tabela remu-
neratória única:

Número de identificação
fiscal Nome

204826136 Júlia Maria Calado Pereira Caldas Alves.
192539116 Sílvia Rosa Bravo Valido Marques.

 10 de Janeiro de 2011. — O Presidente do INSA, I. P., Prof. Doutor José
Pereira Miguel.

204202111

 Contrato (extracto) n.º 27/2011

Contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Nos termos e para os efeitos da alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do ar-
tigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna  -se público
que ao terceiro dia do mês de Janeiro de 2011, em Lisboa, entre o
Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, IP, representado
pelo Presidente do Conselho Directivo, Prof. Doutor José Pereira Mi-
guel e a trabalhadora Maria Helena Torgal Pereira, com o número de
identificação fiscal 117329908, foi celebrado um contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a partir
de 1 de Janeiro de 2011, ficando a mesma integrada na categoria/
carreira geral de técnico superior, com a remuneração de €1.201,48
(mil duzentos e um euros e quarenta e oito cêntimos) correspondente

 Contrato (extracto) n.º 28/2011

Contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Nos termos e para os efeitos da alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do ar-
tigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna  -se público
que ao terceiro dia do mês de Janeiro de 2011, em Lisboa, entre o
Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, IP, representado
pelo Presidente do Conselho Directivo, Prof. Doutor José Pereira
Miguel e o trabalhador Mário Paulo Monteiro Brás, com o número
de identificação fiscal 191582476, foi celebrado um contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos
a partir de 1 de Janeiro de 2011, ficando o mesmo integrado na ca-
tegoria/carreira geral de assistente operacional, com a remuneração
de €532,08 (quinhentos e quarenta e dois euros e oito cêntimos)
correspondente à 2.ª posição remuneratória e ao nível remuneratório
2, da tabela remuneratória única.

10 de Janeiro de 2011. — O Presidente do INSA, I. P., Prof. Doutor José
Pereira Miguel.

204202152

 Despacho (extracto) n.º 1482/2011
Por despacho de 14 de Dezembro:

Maria Adelina Coelho da Costa Peça Amaral Gomes, assessor
superior da carreira dos técnicos superiores de saúde, ramo de labo-
ratório, Glória de Fátima Cardoso Silva Isidro, assessor da careira dos
técnicos superiores de saúde, ramo de genética e Lina do Céu Lobo
Gouveia Torres, técnica especialista da carreira técnica de diagnós-
tico e terapêutica, profissão de análises clínicas e de saúde pública
a exercer funções de coordenador — autorizada a prorrogação da
prestação de trabalho na modalidade de horário acrescido, com efeitos
a 1 de Março de 2011.

7 de Janeiro de 2011. — O Presidente do INSA, I. P., Prof. Doutor José
Pereira Miguel.

204202128

 Despacho (extracto) n.º 1483/2011
Por despacho de 14 de Dezembro,
Ana Martins Alves Moreira, técnica especialista de 1.ª classe da

carreira técnica de diagnóstico e terapêutica, profissão de análises
clínicas e de saúde pública e, Rosália Maria Rodrigues dos Santos
Furtado, técnica principal da carreira técnica de diagnóstico e terapêu-
tica, profissão de análises clínicas e de saúde pública — autorizada
a prorrogação da prestação de trabalho na modalidade de horário
acrescido, com efeitos a 1 de Janeiro e 1 de Fevereiro de 2011,
respectivamente.

7 de Janeiro de 2011. — O Presidente do INSA, I. P., Prof. Doutor
José Pereira Miguel.

204202136

à 2.ª posição remuneratória e ao nível remuneratório 15, da tabela
remuneratória única.

10 de Janeiro de 2011. — O Presidente do INSA, I. P., Prof. Doutor José
Pereira Miguel.

204202144

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 1484/2011
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, de

22 de Janeiro, torna-se pública a Lista Unitária de Ordenação Final,
homologada por despacho do Secretário-Geral de 9 de Dezembro de
2010, relativa ao procedimento concursal comum para preenchimento
de dois postos de trabalho na categoria/carreira de assistente técnico, na
modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indetermi-